
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от  02.09.2024   №  74 

 

О возможности использования  электронагревательных приборов, 

запрете использования электроприборов кустарного производства в 

общеобразовательной организации в 2024-2025 учебном году 

 

На выполнение пункта 35 Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

16.09.2020 № 1479 с изменениями от 24 октября 2022 года, в целях 

недопущения пожаров и сохранения материальных ценностей от огня 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Завхозу школы Мирошниченко Т.К., рабочему по текущему 

ремонту, заведующим учебными кабинетами во время эксплуатации 

электроустановок не допускать:  

- использовать кабеля и провода с поврежденной изоляцией или такою 

изоляцией, что утратила защитные свойства; 

- оставлять под напряжением электрические провода и кабеля с 

неизолированными концами; 

- переносить включенные приборы и ремонтировать оборудование, 

которое находится под напряжением; 

- оставлять без присмотра включенные в электросеть нагревательные 

приборы, телевизоры, радиоприёмники и др.; 

- пользоваться поврежденными (неисправными) розетками, 

рубильниками и др.; 

- связывать и скручивать электропровода, подвешивать светильники на 

электрических проводах; 

- подключать к клеммам силовой и штепсельной розетки, осветительной 

системы приборы, которые потребляют ток свыше предназначенной для них 

величины; 

- использовать выключатели, штепсельные розетки для подвешивания 

одежды и иных предметов; 

- использовать самодельные удлинители; 



- использовать бытовые электронагревательные приборы (утюги, 

чайники, кипятильники и др.) без негорючих подставок и в помещениях, где 

их использование не предназначено технологическим  процессом; 

- использовать для прокладывания электросети радио и телефонных 

проводов; 

- использовать как электрическую защиту самодельные и 

некалиброванные  предохранители; 

- снимать стеклянные колпаки со светильников закрытого типа; 

- использовать электроаппаратуру и электроприборы в условиях, 

которые не предусмотрены заводом - изготовителем. 

2. Заведующему хозяйством Мирошниченко Т.К.  

2.1. Усилить контроль за режимом пользования электронагревательными 

приборами сотрудниками общеобразовательной организации в бытовых целях 

в осенне-зимний период. 

2.2. Обо всех случаях нарушения настоящего приказа докладывать 

лично директору школы для административного воздействия. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

Директор школы                                         Н.А. Рославцева 

 


